



بنیاد آرمان شهر یک نهاد مستقل و غیرانتفاعی شهروندی است که به هیچ دسته اقتصادی، سیاسی، مذهبی، قومی، و هیچ دولتی وابستگی ندارد. آرمان این نهاد ایجاد بسترهای مناسب برای تامین خواست‌های اجتماعی برای دموکراسی، حقوق بشر، عدالت و قانون مداری است و نیز دست زدن به ابتکارات فرهنگی و نشر کتاب در خدمت به شکل‌گیری آگاهی جمعی شهروندان. بنیاد آرمان شهر در راستای تبادل اندیشه و گفتگو در قلب آسیا با هدف ایجاد همبستگی، پیشرفت و صلح، می‌کوشد. بنیاد آرمان شهر عضو فدراسیون بین‌المللی جامعه‌های حقوق بشر (FIDH) است. وبسایت آرمان شهر تماس با ما:

armanshahrfoundation.openasia@gmail.com



عکس: رویترز (در وبسایت دویچه وله) - درگیری‌های پلیس کامبوج با کارگران تظاهرکننده

موارد نقض فاحش حقوق بشر

سوریه تاکنون بیش از ۱۳۰ هزار تن کشته شده‌اند

رادیو فردا ۱ ژانویه ۲۰۱۴ گروه ناظران حقوق بشر سوریه روز ۳۱ دسامبر اعلام کرد که بیش از دو سال و نیم جنگ داخلی در سوریه تاکنون دستکم ۱۳۰ هزار و ۴۳۳ کشته برجای گذاشته است و در عین حال افزود که دستکم ۱۷ هزار مخالف اسد در زندان‌های سوریه و بیش از ۶ هزار تن از حامیان حکومت سوریه نیز در اختیار شورشیان هستند. این گروه که در بریتانیا مستقر است با تاکید بر این که بیش از یک سوم کشته‌شدگان (بیش از ۴۳ هزار و ۴۰۰ تن) شهروند هستند، می‌افزاید که ۱۱ هزار و ۷۰۹ تن از قربانیان کودک و زن هستند. سازمان ملل که از مردادماه سال جاری آماری در خصوص کشته‌شدگان درگیری‌های سوریه ارائه نکرده است، آخرین بار شمار قربانی‌های این بحران را بیش از صد هزار تن اعلام کرد. به گفته این گروه حقوق بشری دست کم ۲۹ هزار و ۸۳ تن از کشته‌شدگان از شورشیان هستند و در میان نیروهای حامی بشار اسد نیز دستکم ۵۲ هزار و ۲۹۰ تن، از جمله ۲۶۰ جنگجوی حزب‌الله لبنان و ۲۸۶ جنگجوی شیعه غیر سوری کشته شده‌اند.

بنگلادش ۱۰۰ حوزه رای گیری در مناطق مختلف به آتش کشیده شد

بی بی سی ۴ ژانویه ۲۰۱۴ حدود ۱۰۰ حوزه رای گیری در بنگلادش در آستانه برگزاری انتخابات عمومی در این کشور به آتش کشیده شد. قرار است انتخابات عمومی یکشنبه ۵ ژانویه برگزار شود. پیشتر گزارش‌ها از برگزاری اعتصابی عمومی دو روزه

در این کشور حکایت داشت. تنش در این کشور رو به افزایش است و دست کم یک صد نفر در جریان مبارزات انتخاباتی کشته شده‌اند. تعداد زیادی از مخالفان در اثر تیراندازی پلیس کشته شده‌اند. همچنین، معترضان به سمت اتوبوس‌هایی که اعتصاب را نادیده گرفته‌اند، کوکتل مولوتف پرتاب کردند که باعث شد ده‌ها مسافر در آتش بسوزند و جان بیازند. ثبات سیاسی، بیکاری، فقر، فساد، افزایش قیمت مواد غذایی، سوانح صنعتی و موارد نقض حقوق بشر از جمله دغدغه‌های مطرح در این انتخابات است.

در سال ۲۰۱۳ میلادی ۷۰ خبرنگار در جهان کشته شدند

رادیو فردا ۳۱ دسامبر ۲۰۱۳ «کمیتة حفاظت از خبرنگاران» اعلام کرد که در سال ۲۰۱۳ میلادی ۷۰ خبرنگار در سرتاسر جهان در حین انجام کار خبری جان خود را از دست داده‌اند. این سازمان که مقر آن در نیویورک است می‌گوید که سوریه مرگبارترین کشور برای کار خبری در سال ۲۰۱۳ بوده است. در این گزارش آمده است که تنها در سال ۲۰۱۳، ۲۸ خبرنگار به هنگام کار در سوریه کشته شدند. بنا بر این گزارش در این سال بیش از ۶۰ خبرنگار هم در سوریه ربوده شدند که از این تعداد دست‌کم ۳۰ نفر هنوز در دست ربایندگان قرار دارند. پس از سوریه، کشورهای عراق، مصر، سومالی و هند پر خطرترین و مرگبارترین مکان‌ها برای انجام کارهای خبری اعلام شده‌اند.

نهادهای دولتی

مصر تعداد کشته شدگان درگیری های ۳ ژانویه به ۱۷ تن رسید

رادیو فردا ۴ ژانویه ۲۰۱۴ یک مقام امنیتی مصر گفت که شمار کسانی که در درگیری های روز ۳ ژانویه بین اسلام گرایان تظاهرکننده و نیروهای امنیتی این کشور کشته شدند، به ۱۷ تن افزایش یافت. در این روز هواداران محمد مرسی، رئیس جمهوری برکنار شده مصر، در شهرهای قاهره، اسماعیلیه و اسکندریه، تظاهرات کردند. درگیری ها با پرتاب سنگ و آتش زدن خودروهای پلیس از سوی هواداران آقای مرسی و گروه اخوان المسلمین و استفاده از ماشین های آب پاش و گاز اشک آور از سوی نیروهای پلیس همراه بود. پیشتر منابع امنیتی و پزشکی مصر از **کشته شدن ۱۱ تن** به ضرب گلوله در جریان درگیری میان نیروهای امنیتی و هواداران گروه اخوان المسلمین در قاهره و چهار شهر دیگر در روز جمعه ۱۳ دی خبر داده بودند.

اسرائیل اکثر افراد مرتبط با انفجار در مراکز یهودیان آرژانتین را کشته‌ایم

بی بی سی ۳ ژانویه ۲۰۱۴ اسحاق آویران، سفیر پیشین اسرائیل در آرژانتین، در مصاحبه‌ای با خبرگزاری یهودیان آرژانتین - ای‌جی‌ان - گفته است که اسرائیل توانسته اکثر کسانی را که پشت حملات خونین به سفارت اسرائیل و یک مرکز فرهنگی یهودیان در آرژانتین بودند به قتل برساند. آقای آویران، که بین سال‌های ۱۹۹۳ تا ۲۰۰۰ میلادی سفیر اسرائیل در آرژانتین بود، در مصاحبه اخیر خود با اشاره به این حملات گفته است: "اکثریت افراد مسئول این اقدامات، دیگر در این جهان نیستند، و ما خودمان ترتیب کار را دادیم." وی از افراد خاصی در این مورد نام نبرده و مشخص نکرده است که ملیت آنها چه بوده و به چه صورت کشته شده‌اند. دولت اسرائیل ترور افراد مرتبط با انفجار در مراکز یهودیان آرژانتین را **تکذیب کرد**.

کامبوج در حمله پلیس به کارگران معترض سه تن کشته شدند

دویچه وله ۳ ژانویه ۲۰۱۴ در درگیری‌های پلیس کامبوج با کارگران تظاهرکننده در پنوم پن، پایتخت کامبوج، دست‌کم سه تن از تظاهرکنندگان کشته و دو تن دیگر زخمی شده‌اند. حدود ۶۵۰ هزار تن در کارخانه‌های نساجی کامبوج مشغول به کار هستند. بیش از ۴۰۰ هزار تن از این کارگران، برای تولید سفارشات لباس شرکت‌های غربی، مانند گپ، نایک و H&M استخدام شده‌اند. اعتراض کارگران این صنعت به شرایط کار و میزان دستمزدها در ماه‌های اخیر شدت گرفته است. کارگران خواهان افزایش دستمزد ماهانه‌ی خود از ۵۸ یورو به ۱۱۶ یورو در ماه هستند. اتحادیه‌های کارگری، پیشنهاد کارفرمایان را مبنی بر افزایش دستمزد ماهانه بالغ بر ۶۹ یورو رد کردند و کارگران کارخانه‌ها را به اعتصاب همگانی فراخواندند.

عاملان غیردولتی

ترکیه کشف اسلحه در کامیون کمک‌های بشردوستانه برای سوریه

دویچه وله ۲ ژانویه ۲۰۱۴ پلیس ترکیه مقدار زیادی موشک و مهمات را در کامیون یک بنیاد کمک‌های انسان‌دوستانه در منطقه مرزی با سوریه توقیف کرده است. «بنیاد کمک‌رسانی اسلامی - ترکی» با انتشار بیانیه‌ای هر گونه دخالت این تشکیلات در قاچاق اسلحه را به شدت محکوم کرده و گلایه می‌کند که اتهام‌های ناروای بسیاری به این بنیاد وارد می‌شود. روزنامه "حریت" از قول راننده کامیون نوشت، محموله کشف شده به این بنیاد تعلق دارد. در ماه نوامبر نیز در یکی دیگر از استان‌های هم مرز با سوریه، ماموران پلیس ترکیه موفق به کشف تجهیزات جنگی در کامیونی شدند که عازم سوریه بود.

روسیه ده‌ها کشته و زخمی در انفجارها

دوپیچه وله ۲۹ دسامبر ۲۰۱۳ در پی انفجاری که در جلوی در ورودی ایستگاه قطار شهر ولگاگارد روسیه روی داد، دست کم ۱۶ تن کشته شدند. پلیس اعلام کرد که یک بمب‌گذار انتحاری عامل این انفجار بوده است. مسئولان امنیتی روسیه اعلام کردند که در [انفجار دیگری](#) در روز ۳۰ دسامبر در شهر ولگاگارد، دست کم ۱۴ تن کشته و ۲۸ تن دیگر مجروح شده‌اند. یکی از مقامات روسی گفت این انفجار شباهت زیادی به انفجار روز ۲۹ دسامبر در ایستگاه راه‌آهن ولگاگارد و انفجار دیگری در اواخر ماه اکتبر در این شهر دارد. دوکو عمروف، رهبر اسلام‌گرای پیکارگران چچن، معروف به بن‌لادن روسی، از جنگجویان این منطقه خواسته است، با ایجاد انفجارها جلوی برگزاری بازی‌های المپیک زمستانی را بگیرند. او مسئولیت [انفجار انتحاری در فرودگاه "دومودیه دووا" مسکو](#) را نیز در ۲۴ ژانویه ۲۰۱۱ به عهده داشت. در این حادثه ۳۷ نفر کشته و بیش از ۱۰۰ نفر مجروح شدند.

[نیویورک تایمز: القاعده مسئول اصلی حمله به کنسولگری آمریکا در بنغازی نبوده است](#)

بی بی سی ۲۹ دسامبر ۲۰۱۳ بر اثر حمله به کنسولگری آمریکا در بنغازی در ۱۱ سپتامبر ۲۰۱۲ در بنغازی، کریستوفر استیونز، سفیر آمریکا و سه آمریکایی دیگر در لیبی کشته شدند. [نتیجه تحقیق نشریه آمریکایی نیویورک تایمز](#) نشان داده است که شبکه القاعده در حمله سپتامبر سال ۲۰۱۲ به کنسولگری آمریکا در بنغازی در لیبی "به طور مستقیم" دخالت نداشته است و یک گروه شبه‌نظامی اسلامی محلی عامل اصلی این حمله بوده است. بر اساس این تحقیق حمله به کنسولگری "نه به دقت برنامه‌ریزی شده بود" و نه "کاملاً ناگهانی" بوده است. بر اساس نتایج تحقیقات نیویورک تایمز این حمله از سوی افرادی انجام شده بود که از حمایت‌های غرب در زمان اعتراضات علیه سرهنگ معمر قذافی، رهبر آن زمان لیبی، بهره مند شده بودند.

[سوریه افزایش شمار جهادی‌های اروپایی](#)

دوپیچه وله ۳۰ دسامبر ۲۰۱۳ صدها پیکارجوی اروپایی از سال ۲۰۱۱ در حال مبارزه علیه رژیم بشار اسد در سوریه هستند. به تازگی حتی چند تن از این‌ها در جبهه‌های جنگ کشته شده‌اند. آیا آنها در بازگشت از سوریه، تهدیدی برای کشور خود محسوب می‌شوند؟ بررسی کارنامه زندگی صدها پیکارجوی اروپایی که پس از اقامتی موقت در سوریه به کشورهای خود بازگشته‌اند، نشان می‌دهد که اکثر آنان، حدود ۲۰ سال دارند و اغلب مهاجر تبارند: پیکارجویانی که از بریتانیای کبیر وارد خاک سوریه می‌شوند، پاکستانی‌تبار هستند و کسانی که از اتریش عازم این کشور می‌شوند، بیشتر تباری چچنی دارند. این پژوهش‌ها هم‌چنین نمایان‌گر آنست که اغلب این جوانان مسلمان‌اند، ولی در کشورهایی با آیین‌های دیگر - مثلاً مسیحی کاتولیک - بزرگ شده‌اند. خانواده‌های این پیکارجویان که خود را مسلمان میانه‌رو می‌دانند، اغلب از سفر فرزندان خود به سوریه بی‌اطلاع بوده‌اند. مسیحیانی که به اسلام گرویده‌اند، اغلب پیش از آغاز مبارزه علیه رژیم بشار اسد در سوریه با شبکه‌های اسلام‌گرایان تندرو در تماس بوده‌اند.

[خبرهای دیگر](#)

[لبنان انفجار شدید در جنوب بیروت](#)

[سومالی انفجار دو خودرو در برابر هتلی در پایتخت دست‌کم هشت کشته برجای گذاشت](#)

[عراق شبه نظامیان مرتبط با القاعده، شهر فلوجه در غرب بغداد را تصرف کردند](#)

[جمهوری دمکراتیک کنگو آمار کشته‌شدگان خشونت‌های کینشاسا به ۱۰۰ نفر رسید](#)

[عدالت](#)

[ترکیه آزادی نماینده گان گرد پارلمان از زندان](#)

رادیو فردا ۴ ژانویه ۲۰۱۴ یک دادگاه در شهر دیاربکر در ترکیه روز شنبه دستور آزادی سه نماینده دیگر گرد پارلمان این کشور را صادر کرد. این دادگاه روز جمعه دستور آزادی دو نماینده گرد پارلمان ترکیه را صادر کرده بود. حکم آزادی این نمایندگان پس از آن صادر شد که دادگاه قانون اساسی ترکیه بازداشت آنان را برخلاف قانون اساسی این کشور دانست. پیشتر، اتحادیه اروپا و سازمان‌های حقوق بشری از زندانی شدن این پنج نماینده پارلمان انتقاد کرده بودند. به [گزارش رادیو بین‌المللی فرانسه](#) این ۵ نفر، مظنون به داشتن مناسباتی با حزب کارگران کردستان بودند و در چند سال گذشته در "بازداشت موقت" بسر می‌بردند.

[میانمار دولت آخرین زندانیان سیاسی را آزاد می‌کند](#)

رادیو زمانه ۳۱ دسامبر ۲۰۱۳ روز ۳۰ دسامبر با اعلام عفو عمومی تازه در میانمار (برمه)، دولت این کشور اطمینان داد که دیگر زندانی سیاسی نخواهد داشت. تین سین، رئیس‌جمهور میانمار قول داده بود که تا پایان سال میلادی همه زندانیان سیاسی را آزاد کند. یه هتوت، سخنگوی رئیس‌جمهور میانمار مشخص نکرد که دو عفو عمومی شامل چه تعداد زندانی سیاسی می‌شود و این زندانیان چه زمانی به‌طور قطعی آزاد خواهند شد.

عراق پنج نفر در عملیات بازداشت یک نماینده سنی کشته شدند

رادیو فردا ۲۹ دسامبر ۲۰۱۳ یک مقام پلیس عراق گفته است که در جریان عملیات نیروهای امنیتی این کشور برای بازداشت یکی از نمایندگان سنی مذهب پارلمان عراق در استان انبار در روز شنبه ۲۸ دسامبر دست کم پنج نفر کشته شده اند. این مقام پلیس عراق به خبرگزاری رویترز گفته است، نیروهای ارتش و پلیس عراق در صدد بودند تا احمد الوانی، از حامیان تظاهرات ضد دولتی، را در خانه اش در رمادی به اتهام دست داشتن در اقدامات تروریستی بازداشت کنند که با مقاومت محافظان و اقوام وی مواجه شدند و این درگیری دوساعت طول کشید. خانواده احمد العلوانی نماینده سنی استان الانبار عراق روز یکشنبه ۲۹ دسامبر ۲۰۱۳ از آزادی وی خبر دادند.

حقوق مدنی و سیاسی

ترکیه ۳۶ بازداشت شده در تظاهرات پارک گزی در استانبول متهم به اقدامات تروریستی شدند

رادیو فردا ۴ ژانویه ۲۰۱۴ به گزارش روزنامه حریت، بازداشت شدگان متهم به ارتباط با یک سازمان تروریستی، تبلیغات تروریستی و داشتن مواد خطرناک شده اند. بر اساس این گزارش، زندانیان در صورت اثبات این اتهام ها به مجازات هایی بین سه تا ۵۸ سال زندان محکوم خواهند شد. در تظاهرات پارک گزی در استانبول در تابستان که به سایر شهرهای ترکیه نیز گسترش یافت، صدها نفر بازداشت شدند. تظاهرات که ابتدا برای نجات پارک گزی برگزار شده بود، به درخواست برای برکناری دولت اسلام گرای اردوغان تبدیل شد.

ترکیه اردوغان دستگاه قضایی را به تلاش برای کودتا متهم کرد

دوپیچه وله ۴ ژانویه ۲۰۱۴ رجب طیب اردوغان، نخست وزیر ترکیه، عملیات اخیر پلیس و مراجع قضایی در رابطه با پرونده فساد مالی را توطئه علیه دولت خود نامیده است. او دستگاه قضایی را متهم کرد که در پی "ترور اراده ملت" است. دولت اسلام گرای آقای اردوغان در پی دستگیری بیش از ۲۰ تن در ارتباط با پرونده فساد مالی با انتقادهای بسیاری مواجه شده است. در رابطه با این پرونده در ۱۷ دسامبر ۲۰۱۳ دهها مظنون، از جمله پسران سه وزیر دستگیر شدند. چهار تن از وزرای کابینه در واکنش به این اقدام کناره گیری کردند و اردوغان نیز نیمی از وزیران خود را تغییر داد. از سوی دیگر پنجمین نماینده حزب اسلام گرای عدالت و توسعه در پارلمان از عضویت در این حزب استعفا داد. حسن حامی ایلدیریم دلیل استعفای خود را اعمال فشار دولت رجب طیب اردوغان بر قوه قضاییه اعلام کرده است.

اسرائیل آزادی سومین گروه از زندانیان فلسطینی

دوپیچه وله ۳۱ دسامبر ۲۰۱۳ اسراییل در روز ۳۱ دسامبر ۲۶ زندانی فلسطینی دیگر را که از مدت ها پیش در این کشور زندانی بودند، آزاد کرد. ۱۸ تن از افراد آزاد شده به کرانه باختری رود اردن بازگشتند. این افراد در رام الله مورد استقبال محمود عباس، رئیس تشکیلات خودگردان فلسطینی و بستگان شان قرار گرفتند. ۵ زندانی آزاد شده هم به شرق بیت المقدس و ۳ تن دیگر به نوار غزه رفتند. محمود عباس اعلام کرد که "پیش از آزادی همه زندانیان فلسطینی" پیمان صلح دائمی با اسراییل منعقد نخواهد شد. هنوز حدود ۵ هزار فلسطینی در اسراییل زندانی هستند. در ماه های اوت و اکتبر هم ۵۲ زندانی فلسطینی در قالب دو گروه به خانه بازگشته بودند. آزادی تدریجی گروهی از زندانیان فلسطینی در راستای عمل به تعهدات برای از سرگیری گفت وگوهای صلح خاورمیانه انجام می شود. دو طرف در ماه آگوست و پس از سه سال وقفه مذاکرات صلح را از سر گرفتند.

بحرین وزارت کشور بازداشت رهبر اپوزیسیون شیعه این کشور را تایید کرد

رادیو فردا ۲۹ دسامبر ۲۰۱۳ وزارت کشور بحرین بازداشت شیخ "علی سلمان" رهبر اپوزیسیون شیعه این کشور موسوم به جمعیت الوفاق را تایید کرد. مقامات بحرینی می گویند علی سلمان را برای بازجویی در مورد اتهام تحریک و ترویج آشوب و خرابکاری در جریان خطبه های نماز جمعه بازداشت کرده اند. دادستانی بحرین گفته است شیخ علی سلمان آزاد شده است اما حق خروج از بحرین را ندارد.

پیگرد اقلیت های جنسی در هفتاد کشور

دوپیچه وله ۲۸ دسامبر ۲۰۱۳ همجنس گرایان در بیش از ۷۰ کشور دنیا با پیگردهای قانونی روبرو هستند. فشارها مانند روسیه به منع تبلیغ در فضای عمومی محدود نمی شود. این گزارش تصریح می کند که در بسیاری از کشورها، مبارزه ی همجنس گرایان تنها به منظور رفع تبعیض ها و به رسمیت شناختن حقوق شهروندی آنان نیست، بلکه تغییر قوانین جزایی را نیز در بر می گیرد. طبق مصوبه مجلس اوگاندا، همجنس گرایی در این کشور بیش از پیش کیفر داده می شود و مجازاتی تا حبس ابد در انتظار اقلیت های جنسی خواهد بود. اکثریت نمایندگان پارلمان اوگاندا پیش از این خواستار در نظر گرفتن مجازات اعدام برای همجنس گرایان شده بودند. ایران، عربستان سعودی، امارات متحده عربی، افغانستان، سودان، موریتانی و یمن، هفت کشوری هستند که گرایش به هم جنس را با اعدام پاسخ می دهند.

جاسوسی

جاسوسی آژانس امنیت ملی آمریکا از شبکه اطلاعاتی میان قاره ای

دوپیچه وله ۲۹ دسامبر ۲۰۱۳ نشریه آلمانی اسپیکل در آخرین شماره‌ی خود مدرک جدیدی را در باره جاسوسی آژانس امنیت ملی آمریکا فاش کرده است. در این مدرک آمده که متخصصان آژانس امنیت ملی آمریکا مدت‌هاست که سرگرم هک شبکه اطلاعاتی میان آسیا و اروپا هستند. ۱۶ شرکت مخابراتی در ارتباط با کابل اطلاعاتی اروپا-آسیای دور فعالیت می‌کنند. از جمله این شرکت‌ها اورنج فرانسه، تلکام ایتالیا و تاتای هند هستند. دسترسی به این اطلاعات قدم اول آژانس امنیت ملی آمریکا بوده و این آژانس برنامه‌ای تهیه کرده که توسط آن می‌توان به شبکه‌های بعدی این سیستم اطلاعاتی و همچنین سیستم‌های مشابه آن نیز دست یافت. در جریان افشاگری اسناد محرمانه آژانس امنیت ملی آمریکا توسط ادوارد اسنودن، مشخص شد که این آژانس با همکاری مرکز ارتباطات دولتی بریتانیا (GCHQ) به اطلاعات موجود در کابل ۳۹ هزار کیلومتری (SEA-ME-WE-3) و دیگر ارتباطات میان قاره‌ای نیز دسترسی یافته است.

«واحد هک» ان اس ای به کامپیوترهای سراسر جهان رخنه کرده است

اشپیکل آنلاین اینترنشنال ۳۰ دسامبر ۲۰۱۳ بر اساس اسناد داخلی به دست آمده، واحد هک آژانس امنیت ملی آمریکا در کامپیوترهای سراسر جهان رخنه می‌کند و با قرار دادن تجهیزات موسوم به «در پستی» در کامپیوترها به دزدیدن اطلاعات می‌پردازد. اشپیکل کاتالوگ داخلی این آژانس را به دست آورده است که این روشها را شرح می‌دهد. اکنون روشن شده که این روش فقط برای تعقیب مظنونان به تروریسم به کار نمی‌رود. برای مثال، بخشی از این تجهیزات برای شنود کردن تلفن همراه صدراعظم آلمان به کار رفته است. بخشی دیگر در شنود کردن نماینده‌های پارلمان اروپا مورد استفاده قرار گرفته است.

جهانی سازی & حقوق اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی

چین روسپیان به اردوگاه کار اجباری اعزام می‌شوند

نیویورک تایمز ۱ ژانویه ۲۰۱۴ لی ژنگوو، زنی روسپی در چین، می‌گوید: «قلبم گاهی تیر می‌کشد از این که احساس می‌کنم تنم را می‌فروشم.» اما بزرگترین ترس او از آمدن پلیس است. آخرین باری که او را به مرکز پلیس محلی بردند، بدون محاکمه به بازداشتگاهی در ولایتی دیگر اعزام شد و شش ماه کار دستی انجام داد و به خواندن قوانین مربوط به جرم بودن روسپیگری مشغول شد. در پایان شش ماه هم ناگزیر شد در حدود ۶۰ دلار برای هر ماه اقامت در آنجا بپردازد. او که دو فرزند دارد، می‌گوید: «اگر پلیس دوباره بیاید، رگ دستم را قطع می‌کنم.» در ماه نوامبر، چین اعلام کرد سیستم «بازآموزی از طریق کار» را لغو می‌کند. پیش از آن، پلیس می‌توانست مجرمین و منقذان رژیم را بدون محاکمه تا ۴ سال به اردوگاه کار اجباری بفرستد. اما دو راه کار مجازات فراقضایی هنوز باقی مانده است: یکی برای محکومان مواد مخدر و دیگری برای روسپیان و مشتریان آنها. یکی از پژوهشگران عفو بین الملل می‌گوید: «تعدی و شکنجه به روش دیگری ادامه دارد.»

پناهجویان نجات بیش از ۱۰۰۰ مهاجر غیرقانونی در دریای مدیترانه در یک روز

راديو فردا ۳ ژانویه ۲۰۱۴ نیروی دریایی ایتالیا اعلام کرد روز گذشته در یک نوبت ۸۲۳ نفر که بیشتر اهالی مصر، تونس، پاکستان و عراق بودند در نزدیکی جزیره «لامپه دوزا» از آب گرفته شدند. ساعاتی بعد ۲۳۳ نفر سرنشینان کشتی دیگری در نزدیکی همین جزیره نجات یافتند. سرنشینان این کشتی اتباع کشورهای اریتره، نیجریه، سومالی، پاکستان و مالی بودند. در ماه اکتبر گذشته بیش از ۳۶۰ مهاجر غیرقانونی سرنشین یک قایق، در نزدیکی جزیره «لامپه دوزا» در دریا غرق شدند.

امریکا حقوق بی‌کاری بیش از یک میلیون نفر قطع می‌شود

بی بی سی ۲۹ دسامبر ۲۰۱۳ به دنبال انقضای یک قانون اضطراری فدرال از روز شنبه حقوق بی‌کاری بیش از یک میلیون آمریکایی قطع می‌شود. این قانون در اواخر زمان ریاست جمهوری جورج بوش در سال ۲۰۰۸ میلادی وضع شد و تا آخر ماه دسامبر سال ۲۰۱۳ هر سال تمدید می‌شد. اما قانون‌گذاران امسال نتوانستند پیش از تعطیلات زمستانی به توافقی برای ادامه آن دست بیابند. کاخ سفید می‌گوید که میلیون‌ها خانواده با حقوق بی‌کاری مصرح در این قانون از خطر فقر رها شدند. اما رقبای جمهوری خواه باراک اوباما، رئیس جمهوری آمریکا می‌گویند این قانون سالانه ۲۵ میلیارد دلار خرج دارد و پرداختش برای کشور گران تمام می‌شود. مقام‌های آمریکایی می‌گویند که حدود یک میلیون و سیصد هزار آمریکایی که از این قانون استفاده می‌کردند از دریافت پول ماهانه محروم می‌شوند. میلیون‌ها نفر هم در سال آینده میلادی حقوق بی‌کاری ایالتی‌شان را از دست خواهند داد که در بسیاری از ایالت‌ها تنها برای شش ماه پرداخت می‌شود.

حقوق نسل سوم: توسعه، صلح، محیط زیست...

هوای زمین باز هم گرم‌تر خواهد شد

راديو زمانه ۳ ژانویه ۲۰۱۴ تحقیقات جدید نشان می‌دهد میزان افزایش دمای کره زمین بیش از برآوردهای پیشین خواهد بود. مطابق این تحقیقات که اخیراً در دانشگاه نیو ساوث ولز در استرالیا انجام شده اگر انتشار گازهای گلخانه‌ای به سرعت محدود نشود، کره زمین تا کمتر از ۹۰ سال دیگر بیش از ۴ درجه سانتیگراد گرم‌تر خواهد شد. این میزان از گرم شدن هوا، دو برابر بیشتر از میزان مجاز است و آینده

حیات روی این سیاره را با مخاطرات زیادی مواجه خواهد کرد. به اعتقاد اکثر دانشمندان بالا رفتن میانگین دما بیش از ۲ درجه سانتیگراد می‌تواند عوارض جبران‌ناپذیر فراوانی روی محیط زیست کره زمین باقی بگذارد. افزایش حوادث مرگباری مانند توفان‌های سهمگین، سیل، خشکسالی، ذوب شدن یخ‌های قطبی، بالا آمدن سطح دریاها، زیر آب رفتن مناطق ساحلی و جزایر کوچک و همچنین در خطر افتادن تنوع زیستی از عوارض گرم شدن آب و هوای زمین است.

دفاع از حقوق بشر

من در برنامه عملیات پهپادهای امریکایی کار می‌کردم

گاردین ۲۹ دسامبر ۲۰۱۳ هدر لیمباو:^۱ مردم باید از حقیقت اطلاع پیدا کنند. وقتی می‌بینم سیاستمداران از برنامه استفاده از پهپادها دفاع می‌کنند، آرزو می‌کنم می‌توانستم چند سوال از آنها بپرسم. پرسش‌هایم را این‌گونه آغاز می‌کردم: «چند زن و کودک را دیده‌اید که در اثر شلیک راکت آتش گرفته‌اند؟ چند مرد را دیده‌اید که با پاهای قطع شده و در حال خونریزی برای دریافت کمک به سوی ساختمان‌های نزدیک می‌خزند؟» یا حتا: «چند سرباز را دیده‌اید که در افغانستان در کنار جاده کشته شده‌اند چون پهپادهای ما نتوانستند بمب‌های کنار جاده را شناسایی کنند؟» معدودی از این سیاستمداران از واقعیت خبر دارند. اما من این صحنه‌های وحشتناک را به چشم دیده‌ام. من نام چند تن از این سربازهای جوان را می‌دانستم. ده‌ها جوان را دیدم که در افغانستان در مزرعه‌های خالی کشته شدند و اعضای خانواده‌هایشان منتظر بازگشت آنها بودند.

اسرائیل تظاهرات در حمایت از کارگران خارجی

رادیو فردا ۲۹ دسامبر ۲۰۱۳ دهها هزار نفر از شهروندان اسرائیل همراه با آفریقایی‌های مهاجر به این کشور روز ۲۸ دسامبر با برگزاری تظاهرات در تل‌آویو با ابراز حمایت از جویندگان خارجی کار خواهان آن شدند که دولت اسرائیل از اخراج و دست‌کم از حبس این افراد دست بکشد. تظاهرات اسرائیلی‌ها با برنامه‌ریزی از سوی سازمان‌های دفاع از جویندگان کار و گروه‌های چپ این کشور در میدان «رابین» تل‌آویو برگزار شد. تظاهرکنندگان سیاست‌های دولت کشور خود را که با افزایش شمار جویندگان خارجی کار به حبس آنها در شرایط نامناسب و در بیابان‌های جنوب اسرائیل اقدام می‌کند محکوم کردند. به گزارش رسانه‌های اسرائیل دولت این کشور در ماه‌های اخیر دستور داده است که جویندگان خارجی کار در دو بازداشتگاه جدید با نام‌های «ساهرانیم» و «خولوت» زندانی شوند. نهادهای ناظر بر اجرای کنوانسیون‌های بین‌المللی حمایت از کارگران و پناهجویان همواره از دولت اسرائیل خواسته‌اند که از اخراج این‌گونه بختان خودداری کند. اما اکثر احزاب راست‌گرا و مذهبی اسرائیل که در دولت این کشور سهیم هستند افزایش شمار آفریقایی‌های پناهجو یا جویای کار در اسرائیل را مشکلی بزرگ در حد «موضوع امنیتی» تلقی کرده و خواهان اخراج بی‌ملاحظه آنها هستند.

بلغارستان وضعیت پناهجویان شرم‌آور است

۳ ژانویه ۲۰۱۴ عفو بین‌الملل از موضع کمیشنر عالی آوارگان سازمان ملل که از اتحادیه‌ی اروپا خواسته انتقال پناهجویان به بلغارستان را متوقف کند، استقبال کرد. یکی از پژوهشگران عفو بین‌الملل گفت بلغارستان پناهجویان را در وضعیت شرم‌آوری، بدون غذا، بهداشت و امکانات پزشکی نگه می‌دارد.

کامبوج در باره کشتن معترضان تحقیق کنید

۳ ژانویه ۲۰۱۴ عفو بین‌الملل گفت: دولتمردان کامبوج باید نیروهای امنیتی را به خاطر کشتن حداقل ۴ کارگر پوشاک دوز مورد تحقیق قرار دهند. یکی از پژوهشگران عفو بین‌الملل گفت: دولت کامبوج باید نیروهای امنیتی خود را کنترل کند. نیروهای امنیتی حداقل در چهار مورد بی‌جهت از زور زیاد و گلوله‌های واقعی علیه معترضان استفاده کرده‌اند.

چالش‌های دموکراسی در عصر دیجیتال

رادیو زمانه ۲ ژانویه ۲۰۱۴ در سال ۲۰۱۳ گزارش‌هایی که از نظارت و جاسوسی گسترده آژانس امنیت ملی آمریکا (NSA) بر مکالمات تلفنی و ایمیل‌های کاربران اینترنت منتشر شد، چشم‌انداز دموکراسی در عصر دیجیتال را تیره جلوه داد. همچنین در سالی که گذشت دولت‌هایی چون چین و روسیه نیز که مکالمات و ارتباطات تلفنی و اینترنتی شهروندان خود را به‌طور گسترده‌ای تحت کنترل دارند، به‌شدت مورد انتقاد قرار گرفتند. در سی‌امین همایش هرکها که از ۲۷ تا ۳۰ دسامبر ۲۰۱۳ ادامه داشت، بیش از ۸۰۰۰ کارشناس گرد آمدند که برای چالش‌های دموکراسی در عصر دیجیتال پاسخی پیدا کنند. پرسش این بود: چگونه می‌توان در عصر دیجیتال، حریم خصوصی شهروندان را در برابر فعالیت‌های سازمان‌های جاسوسی و اقدامات سروکوبگرایانه حکومت‌های تمامیت‌خواه ایمن کرد؟ گلن گرینوالد، روزنامه‌نگاری که به اسنودن کمک کرد از فعالیت‌های جاسوسی آژانس امنیت ملی آمریکا (NSA) پرده بردارد، در این همایش

^۱ هدر لیمباو از سال ۲۰۰۹ تا مارچ ۲۰۱۲ به عنوان تحلیل‌گر برنامه پهپادهای نیروی هوایی آمریکا در عراق و افغانستان خدمت می‌کرد

درباره چالش‌های آزادی بیان در عصر دیجیتال سخنرانی کرد. همچنین جیکپ آپل‌باوم، از فعالان عرصه اینترنت گزارشی به دست داد از راهکارهای گمنام‌سازی شهروندان در شبکه اینترنت و فعالیت‌های فعالان حقوق مدنی در ایالت متحده آمریکا و مبارزه آنان با آژانس امنیت ملی آمریکا و «اف بی آی».

مصر قانون اساسی جدید و حفظ فاصله با دموکراسی

راديو زمانه ۲ ژانويه ۲۰۱۴ در آستانه همه‌پرسی، آزادی‌های ضروری برای انتخابات آزاد و منصفانه به صورت مطلوب وجود ندارند. شدت عمل و برخورد خشن و خونین پلیس و نیروهای امنیتی مصر در سرکوب معترضان در روزهای اخیر افزایش یافته است. علائم و شواهد محکم‌تری وجود دارد که فراندوم برگزار خواهد شد و اجرای آن با توجه به موازنه قوای موجود امکان‌پذیر است. ارتش تصمیم جدی برای برگزاری و تصویب قانون اساسی جدید دارد. تبلیغاتی که در سطح شهرها از سوی نیروهای همسو با دولت انتقالی صورت گرفته است اگر چه مستقیماً دعوتی برای رای مثبت نیست، اما برجسته کردن گزینه آری با رنگ سبز و مرتبط کردن آن با حمایت از انقلاب‌های ۲۵ ژانویه و ۳۰ ژوئن، آشکارا به بیننده القا می‌کند تا رای مثبت به قانون اساسی را برگزیند. شیوه‌ای که برای برگزاری فراندوم در پیش گرفته شده، با موازین انتخابات آزاد و اصول دموکراسی سازگار نیست چون مخالفان امکانات برابر به اندازه موافقان ندارند و از امنیت لازم برای فعالیت و آزادی برخوردار نیستند. تفاوت‌هایی بین پیش‌نویس قانون اساسی جدید که توسط مجلس پنجاه نفره منتخب عدلی منصور تدوین شده است با قانون اساسی مصوب در دوران ریاست جمهوری مرسى وجود دارد، ولی هر دو تقریباً به یک اندازه با موازین دموکراسی فاصله دارند. نسخه جدید که ۲۴۷ اصل دارد در برخی زمینه‌ها از مفاد قانون اساسی قبلی با ۲۳۶ اصل بهتر است اما در حوزه‌هایی پس‌رفت داشته و همانند قانون اساسی پیش از انقلاب، امتیازات ویژه به ارتش داده است.

زنان

ترکیه کشته شدن ۲۱۸ زن در خشونت‌های خانگی ۲۰۱۳

راديو زمانه ۲ ژانويه ۲۰۱۴ به گزارش روزنامه تودیز زمان ترکیه، نهادهای مدنی این کشور با اشاره به این آمار، خشونت علیه زنان را یکی از مشکلات جدی ترکیه دانسته‌اند. آن‌ها همچنین خواهان افزایش مراکز نگهداری زنان شده و افزوده‌اند ترکیه به هفت هزار و ۵۰۰ مرکز نگهداری زنان نیاز دارد. تعداد این مراکز تنها ۱۲۰ مورد است. بررسی‌ها نشان می‌دهد ۸۳ درصد زنانی که مورد خشونت‌های خانوادگی قرار می‌گیرند توسط مردان خانواده‌شان کشته می‌شوند. همچنین بسیاری از زنان به دلیل درخواست طلاق قربانی خشونت خانگی می‌شوند.

هند خودسوزی دختر ۱۶ ساله پس از تجاوز

راديو زمانه ۲ ژانويه ۲۰۱۴ یک دختر جوان هندی که مدتی قبل در کلکته قربانی تجاوزی گروهی شده بود، پس از خودسوزی جان سپرد. گفته می‌شود که او زیر فشار استهزا و آزار دوستان متجاوزان قرار داشته است. پدرش معتقد است که متجاوزان دخترش را سوزانده‌اند. قربانی پس از مراجعه به پلیس و گزارش این تجاوز، دوباره از سوی شش مرد دیگر مورد تعدی جنسی قرار گرفته بود. در پی موجی از انزجار و اعتراض در سراسر هند، هواداران احزاب چپ در روز اول ژانویه به خیابان‌ها ریخته و تظاهرات کرده‌اند.

زنان و تابوی بیماری‌های جنسی

راديو زمانه ۳ ژانويه ۲۰۱۴ زگیل‌های تناسلی زائده‌های گوشتی کوچکی هستند که ممکن است در هر قسمتی از ناحیه تناسلی زن یا مرد ظاهر شوند. ویروس آن از طریق تماس مستقیم با زگیل تناسلی یا پوست آلوده به ویروس و اغلب از طریق ارتباط جنسی (چه در رابطه بین دو جنس و یا دو هم‌جنس) منتقل می‌شود. تنها در آمریکا ۷۹ میلیون نفر به آن مبتلا هستند و هر سال ۱۴ میلیون نفر به آن دچار می‌شوند. با وجود این حد از فراگیری، بسیاری از مردم کمترین اطلاعات را درباره زگیل تناسلی و بیماری‌های مشابه آن دارند و نه تنها راه درمانش را نمی‌دانند، بلکه شنیدن نام آن، از نظر اجتماعی هم برای آنها تابو و مسئله تلقی می‌شود.

کودکان

یونیسف بزرگترین فراخوان کمک رسانی به کودکان سوریه را اعلام کرد

العربيه ۲۷ دسامبر ۲۰۱۳ صندوق کودکان ملل متحد "یونیسف" به منظور نجات کودکان سوریه، بزرگترین فراخوان کمک رسانی در تاریخ این سازمان بین‌المللی را اعلام کرد. یونیسف گفته است که برای تامین مالی هیئت‌های کمک رسانی به کودکان آسیب دیده سوریه در سال ۲۰۱۴ میلادی، به ۸۳۵ میلیون دلار نیاز دارد. یونیسف شمار کودکان سوریه را که به کمک‌های انسان دوستانه نیاز دارند، ۴ میلیون کودک در داخل سوریه و یک میلیون کودک پناهنده در خارج از این کشور اعلام کرد. مرکز "آکسفورد ریسرچ گروپ" شمار کودکان کشته شده در سوریه را بیش از ۱۱ هزار کودک اعلام کرده است. به گفته این مرکز ۱۲۸ نفر از آنها در بمباران شیمیایی غوطه شرقی حومه دمشق و ۳۸۹ تن توسط تک‌تیراندازان رژیم اسد، جان خود را از دست دادند.

کوبا صنعت سینما در سرایش و رشکستگی

رادیو زمانه ۳ ژانویه ۲۰۱۴ هاوانا، پایتخت کوبا، از ۳۵ سال پیش هر سال در ماه دسامبر تازه‌های سینمای آمریکای لاتین را به جهانیان معرفی می‌کند. شمار زیادی از سینماگران موفق این ۲۳ کشور اسپانیایی‌زبان هستند که در سال‌های گذشته موفق به دریافت اسکار، شیر، یوزپلنگ، خرس، نخل، صدف طلایی و دیگر جوایز جشنواره‌های جهانی فیلم شده‌اند. مردم کوبا، به طور کلی، رابطه‌ی ویژه‌ای با هنر هفتم دارند. این رسانه، در امر سوادآموزی و بازآموزی زیبایی‌شناسانه‌ی کوبایی‌ها که پیش از انقلاب کمونیستی ۱۹۵۹ در این کشور، عموماً بی‌سواد بودند، نقش تعیین‌کننده‌ای بازی کرده است. صنعت سینمای کوبا، در حال حاضر دوران رکود خود را می‌گذراند: تا پیش از دهه‌ی ۱۹۹۰ هر سال، دست‌کم ۸ تا ۱۰ فیلم سینمایی و بیش از ۴۵ فیلم کوتاه در این جزیره‌ی ۱۱ میلیونی ساخته می‌شد. در حال حاضر این تولید به ۲ تا ۳ فیلم بلند و تعدادی انگشت‌شمار، فیلم کوتاه کاهش یافته است. با این حال «جشنواره‌ی سینمای نوین آمریکای لاتین»، که همه ساله در کنار دریای کارائیب و در شهر دو میلیون و نیمی هاوانا برگزار می‌شود، شهرت خود را به‌عنوان مهم‌ترین فستیوال اسپانیایی‌زبان جهان هم‌چنان حفظ کرده است و از نظر معرفی سینمای آمریکای لاتین، شمار شرکت‌کنندگان و سهم بازار فروش این فیلم‌ها از جشنواره‌های بارسلونا، مادرید و سن‌سباستین در اروپا نیز پیشی گرفته است.

آرمان‌شهرکتاب‌خانه آنلاین حقوق بشر آرمان‌شهر

هدف از راه‌اندازی کتابخانه آنلاین حقوق بشر ایجاد جامع‌ترین پایگاه اطلاعاتی در این زمینه است. کوشش ما بر این است که تمام عهدنامه‌ها و اسناد حقوق بشری به زبان فارسی را در یک کتابخانه مجهز گرد آوریم. اسناد و مطالب موجود را از وبگاه‌های مختلف برگرفته‌ایم و در همه جا کوشیده‌ایم منبع نشر ترجمه آنها را ذکر و منبع اصلی این اسناد را نیز ارایه کنیم تا خواننده علاقه‌مند و آشنا به زبان دیگر بتواند از آن بهره ببرد.»

انتشارات آرمان‌شهر/ حقوق بشر و عدالت

در این بخش، مجموعه کتاب‌ها و جزوه‌های منتشر شده توسط آرمان‌شهر در این حوزه را به صورت آنلاین دریافت و مطالعه کنید.

گستره جهان

در این بخش مجموعه انتشارات، مقاله‌ها، اسناد، اعلامیه‌ها و هرآنچه را از دیدگاه آرمان‌شهر به جهان و جهانیان تعلق دارد مطالعه کنید.

«هفت‌روز نامه‌های حقوق بشر» (افغانستان، ایران، بین‌المللی، تاجیکستان، و زنان) در خدمت اطلاع‌رسانی مسئولانه گام بر می‌دارند اما محتوای خبرها لزوماً تعیین‌کننده خط مشی آرمان‌شهر نیست.»

منابع این شماره: اسپیکل آنلاین اینترنشنال، العربیه، بی‌بی‌سی، دویچه وله، رادیو بین‌المللی فرانسه، رادیو فردا، رادیو زمانه، گاردین، نیویورک تایمز